
 

 

 

 

 

 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881338347 

Fax           +39 0881338929 

carlotta.cardone@unifg.it 

protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

 
 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI 

 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott.ssa Elisabetta BASILE 

 

Servizio gare e assicurazioni 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di Foggia 
(S01_2021).  Aggiornamento documentazione di gara 

Lotto n. 1 - Immobili All Risk - CIG  8922816CB0 
Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera - CIG  8922858F58 
Lotto n. 3 - RC Patrimoniale dipendenti tecnici - CIG  8922887749 
Lotto n. 4 - Infortuni categorie diverse - CIG  8922912BE9 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO                    l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le 

procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento 

di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità. 

VISTA la delibera del CdA del 25.11.2020, prot. n. 132-II/7 n. 12-2021 con la quale si è 

autorizzata l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi 

dell'Università di Foggia, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 

50/16 e s.m.i., il cui valore complessivo posto a base di gara per la durata quinquennale 

è di Euro € 654.500,00 comprensivo di ogni imposta e oneri fiscali, senza oneri per la 

fatturazione dei piani di sicurezza ed esente I.V.A. (art. 10, comma 2, del D.P.R. n. 

633/1972), così articolato: 

Lotto Descrizione 
Importo premio imponibile 

con proroga semestrale 
ex art. 106 c. 11 

1 Copertura assicurativa Incendio € 192.500,00 

2 
Copertura assicurativa Responsabilità Civile verso terzi e 
prestatori di lavoro (RCT/O) € 313.500,00 

3 Copertura assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale  € 27.500,00 

4 Copertura assicurativa Infortuni cumulativa € 121.000,00 
 TOTALE € 654.500,00 

 

PRESO ATTO che con la medesima delibera era stata autorizzata la proroga tecnica annuale per le 

polizze in essere in scadenza al 31.12.2020. 

VISTA  la necessità di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi indicati in oggetto, in 

quanto la relativa copertura dei rischi assicurati è in scadenza al 31.12.2021.  

CONSIDERATO che i tempi di indizione e aggiudicazione della gara di cui trattasi sono stati fortemente 

condizionati e rallentati dall'andamento della pandemia da COVID-19. 





2 

 

RITENUTO per tali motivi, necessario e inderogabile aggiornare i documenti di gara per procedere 

all'indizione e alla conseguente aggiudicazione della gara di cui sopra, fermo restando 

quanto già deliberato dal CdA nella seduta del 25.11.2020. 

PRESO ATTO che, a seguito di mandato esplorativo, il Broker, AON SpA, ha provveduto 

all'aggiornamento della quotazione dei premi da porre a base d'asta per un importo 

complessivo di € 643.500,00 comprensivo di ogni imposta e oneri fiscali, senza oneri 

per la fatturazione dei piani di sicurezza ed esente I.V.A. (art. 10, comma 2, del D.P.R. 

n. 633/1972), come si seguito riportato: 

Lotto Descrizione 

Importo 
premio 

imponibile 
annuo 

 Importo premio  
imponibile  

a base d'asta 
quinquennale 

Importo premio 
quinquennale 

imponibile con 
proroga semestrale 

ex art. 106 c. 11 

1 
Copertura assicurativa 
Immobili - All risk 46.000,00 230.000,00 253.000,00 

2 

Copertura assicurativa 
Responsabilità Civile verso terzi 
e prestatori di lavoro (RCT/O) 

 
€ 45.000,00 

 
€ 225.000,00 

 
€ 247.500,00 

3 

Copertura assicurativa 
Responsabilità Civile 
Patrimoniale  

 
€ 6.000,00 

 
€ 30.000,00 

 
€ 33.000,00 

4 
Copertura assicurativa 
Infortuni 

 
€ 20.000,00 

 
€ 100.000,00 

 
€ 110.000,00 

 TOTALE   € 643.500,00 

 

RITENUTO opportuno accogliere la proposta avanzata dal Broker, AON SpA, di proporre una 

polizza All Risk per gli immobili, in luogo della polizza incendio, in quanto copre tutti i 

danni materiali diretti e i danni conseguenziali causati ai beni assicurati da qualsiasi 

evento qualunque ne sia la causa, anche se determinati con colpa grave del 

Contraente, dell’assicurato, del beneficiario, salvo quanto stabilito dalle sezioni 

esclusioni e condizioni particolari, nonché i danni verificatisi come conseguenza 

dell'azione degli eventi non esclusi dall’assicurazione che abbiano colpito i beni 

assicurati. 

SENTITA la RUP 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente riportate. 

 

Articolo 2 

di aggiornare i documenti di gara secondo le indicazioni riportate in narrativa e in particolare: 

- di autorizzare la copertura assicurativa Immobili All risk; 

- di aggiornare gli importi dei premi posti a base d'asta per i diversi lotti di gara secondo il seguente schema: 

 

Lotto Descrizione 
Importo premio quinquennale 

imponibile con proroga 
semestrale ex art. 106 c. 11 

1 Copertura assicurativa Immobili - All risk 253.000,00 

2 Copertura assicurativa Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) 
 

€ 247.500,00 

3 Copertura assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale  
 

€ 33.000,00 

4 Copertura assicurativa Infortuni 
 

€ 110.000,00 

 TOTALE € 643.500,00 

 

 



3 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 
 
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. n. 82/2005 

 

  
 
 

 

 

 

 

  


		2021-10-04T12:44:05+0000
	ROMEI TERESA




